- 1 -

办理结果：A

是否完成对外公开：是

镇康县司法局文件
镇政司字〔2021〕42 号

镇康县司法局关于对镇康县第十七届人民代表

大会第五次会议第 142 号建议的答复函

康新德代表：

您在镇康县第十七届代表大会第五次会议期间提出的《关于

加大对偷越国边境等违法行为的法纪政策宣传和惩处力度的建

议》，已交由我局办理，现将办理情况答复如下：

一、制定方案，发挥普法办统筹协调全县普法工作作用

会议部署。根据《云南省司法厅打击整治跨境违法犯罪专项

行动工作方案》（云司通〔2020〕15 号）《临沧市司法局打击整

治跨境违法犯罪专项行动工作方案》（临司发〔2020〕6 号）和

《临沧市委宣传部 临沧市司法局 临沧市普及法律常识办公室

关于做好打击整治跨境违法犯罪专项行动社会面法治宣传工作

- 2 -

的通知》，镇康县司法局党组专题组织 3 次安排部署会，传达学

习和领悟体会省、市相关工作要求和会议精神，针对镇康县司法

行政实际，对 2021 年开展法治宣传、人民调解、社区矫正、安

置帮教、法律援助、法律服务、社区戒毒等职能工作进行了周密

部署。

制定方案。制定了《镇康县司法局打击整治跨境违法犯罪专

项行动工作方案》（镇政司字〔2020〕17 号），《方案》罗列了认

真落实“谁执法谁普法”责任制、积极开展边境地区法治宣传、

多渠道开展涉边涉外法治宣传、拓展边境法治宣传教育阵地、开

展系列专题法治宣传活动、发挥司法行政职能的服务保障作用共

六个方面的工作措施，为工作开展明确了清晰脉络。

工作专班。成立了由局党组书记、局长陈国斌同志任组长，

局党组副书记、副局长王建卫同志任副组长，各司法所所长（负

责人）、各股室股长（负责人）为成员的镇康县司法局打击整治

跨境违法犯罪专项行动工作小组，工作小组下设办公室在普法与

依法治理股，由李白同志兼任办公室主任，为工作开展提供了强

有力的组织保障。

统筹协调。发挥出县普法办统筹、牵头、协调作用，实现全

县各级各部门开展专项行动资源共享、信息互通、活动互联，确

保全县打击整治跨境违法犯罪专项行动工作顺利开展。

二、全面铺开，因地制宜开展形式多样普法宣传活动

- 3 -

录制一批普法作品。结合宣传工作实际，录制了《无悔人生》

《阿数瑟·扫黑除恶正气歌》《疫情防控警示歌》《疫情防控普法

歌》《命案防控宣传片》《打击整治跨境违法犯罪宣传片》等包括

边境管控、打击整治违法犯罪、打零收戒、命案防范、疫情防控、

野生动物保护等短音频视频普法作品，投放到镇康司法行政快

手、抖音公号进行推广，同时把作品发布到各个村民小组微信群，

结合村级大广播进行重复播放，宣传范围覆盖至村民小组，覆盖

率达 100%。

印制一批宣传资料。印制了一批内容丰富齐全的手册和百姓

实用的法治宣传农家历，确保了宣传工作需要，年内共印制包含

打击跨境违法犯罪方面的法律法规宣传手册、折页 6 万份，含打

击跨境违法犯罪方面的法律法规知识的《普法宣传农家历》26500

册，全部于 2021 年春节之前发放完毕。

开展系列宣传活动。充分发挥“谁执法谁普法”普法责任制，

结合边境疫情防控实际和宣传大局，围绕民族、边疆等镇康特有

的普法实际，以“法律六进+N”为载体，开展“宪法边疆行”“法

治宣传固边防”“法治走边关”、安全生产月、食品宣传周、国家

安全教育日、国际禁毒日等各种宣传主题活动，在全县范围内开

展一系列普法宣传教育活动，极大提高了全县受法对象的知晓

率，获得了广大群众和市民的强烈反响。

三、取得实效，宣传大数据印证全县联合大普法成绩

- 4 -

今年以来，截止 2021 年 7 月，镇康县司法局开展宣传 15 场

次，参与人员 60 人次，播放音视频 600 多分钟，发放材料 20000

多份，解答法律咨询 50 人，通过微信、微博、抖音、快手等多

媒体发布信息 10 条，制作短视频 4 条，直接和间接受教育人数

达 30000 多人。抖音、快手公众号发布的作品点击量到千万人

（次）。

感谢您对镇康司法行政工作的支持，对以上办理有何意见，

请填入“征询意见表”向人大选举联络工作委员会反馈。

2021 年 8 月 12 日

（建议办复工作联系人：李白，联系方式：13759359897。）

报：县人民政府

送：人大选联工委，勐捧镇人大主席团。

镇康县司法局 2021 年 8 月 12 日印制

	镇康县司法局关于对镇康县第十七届人民代表大会第五次会议第142号建议的答复函